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Genforeningsklokke støbt på de Smithske 
jernstøberier, Ålborg.
Den originale klokke fra 1774 blev afleveret  
til krigsbrug i 1917
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Varnæs Sogns 
Kirkeblad

DECEMBER 2024 / JANUAR  2025 - 39 . ÅRGANG

 Menighedsrådet og personalet ved 
Varnæs Kirke vil hermed gerne 
sige tak for et vel overstået og 
travlt 2024 og samtidig ønske alle 
en glædelig jul samt et godt og  
lykkebringende nytår.



Advent, jul og nytår… 
med forventninger og håb
Første søndag i advent begynder det nye kirke-
år. Vi tænder det første lys i adventskransen, og 
der indfinder sig enten en glædelig forventning 
eller måske en begyndende uro…

For to store højtider og begivenheder nærmer 
sig med stormskridt: Først julehøjtiden som
kan byde på både glæde, men også vemod og 
smerte. For der knytter sig mange traditioner 
til julen – og det kan sætte lys på, at noget må-
ske er så forandret, så alt ikke i år kan blive, 
som det plejede at være. Måske er der nogen, 
der ikke kan komme hjem til jul i år, eller må-
ske er familiemedlemmer døde i årets løb. Der 
kan være så mange ting, der gør, at julen i år 
bliver anderledes.

Og så lige oveni kommer nytåret, som også er 
en milepæl fyldt med blandede følelser for
mange. Her skuer vi både frem og tilbage, og i 
en urolig tid kan det være en tid, hvor man
ser med nogen frygt frem mod det nye år. Hvad 
venter der os forude? Kan vi blive ved
med at stå op til en fredelig hverdag her i vores 
del af verden?

Det kan være en god idé, ja ligefrem nødven-
digt bare at tage én dag ad gangen. For ser
man ud over alle dagene på én gang, hvad en-
ten kalenderen nu er totalt overfyldt og truer
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med at vælte én omkuld, eller den snarere er 
gabende tom og minder én om, at der bliver
mange stille alene-timer, så er det alt andet lige 
nemmere at overskue en enkelt dag end en hel 
uge eller måned.

For den overbebyrdede kan det være løsningen 
at skrue lidt ned for ambitionerne om, at alt skal 
være perfekt. Al julemaden behøver for eksem-
pel ikke at være tilberedt fra bunden. For som 
det lyder i et af versene i Grundtvigs julesalme 
”Velkommen igen Guds engle små”: ”Er kruset af 
ler og kagen tør, deri sig engle finde”.

Både den travle og den ensomme har brug for 
håbet – og her kan det være en glæde og
lettelse at komme i kirken, hvor man godt kan 
klare, at overfladen krakelerer, og det hele ikke 
er så perfekt. Kristendommen kan sagtens 
rumme den mørke side, og det er blandt
andet også det, som adventstiden repræsente-
rer. Adventstiden minder os om, at vi skal
sætte tempoet ned. Kirken er det sted, man kan 
komme som det menneske, man er, på
godt og ondt - også selvom man ikke har bagt 
de helt perfekte småkager.

Glædelig jul og godt nytår.
Kirsten Pedersen
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Familiegudstjeneste: 
1 . december kl . 10 .00-11 .00 
Det er første søndag i advent, og vi skal synge 
og tænde det første lys i adventskransen. Der 
er salmer for hele familien. Koret medvirker, 
og forhåbentligt bliver konfirmanderne også 
klar til at bidrage med noget!

Sang- og musikaften: Torsdag den  
12 . december kl . 19 .00-ca . 20 .00 
Kom og oplev den hyggelige stemning med 
sang og musik i Varnæs kirke, hvor kirken er 
pyntet op med levende lys. Vi slutter af med 
gløgg og æbleskiver

Julegudstjenester:  
24 . december kl . 13 .30 og kl . 15 .00 
Der er to gudstjenester juleaften, hvor vi håber 
på en fyldt kirke til en festlig julegudstjeneste. 
Koret medvirker. Hele familien er naturligvis 
velkommen. Varighed: ca. 40. minutter.

Morgensang og morgenmad:  
26 . december kl . 10 .00-11 .00 
Vi mødes i konfirmandstuen til en hyggelig 
time med en lille andagt, morgenmad og jule-
sange/salmer. Hele familien kan være med.

Nyårsparade: 5 . januar kl . 09 .30  
Spejderne medvirker.

Lysgudstjeneste - familiegudstjeneste:  
2 . februar kl . 14 .30 
”Sommerfuglene” fra Bovrup børnehave med-
virker. De bærer lys ind til en festlig gudstjene-
ste for hele familien.

Lørdagsdåb: Den 15 . marts 
Den 15. marts er der igen mulighed for ’lør-
dagsdåb’ i Varnæs kirke. Både børn, unge 
og voksne kan blive døbt denne dag, hvor vi 
holder en forkortet gudstjeneste med dåben i 
centrum. 
Tilmelding senest den 1 . marts til  
Kirsten Pedersen .
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Det sker...

December
01. december kl. 10.00 - Kirsten Pedersen.  
Familiegudstjeneste. (Se omtale)
08. december kl. 11.00 - Kirsten Pedersen.
10. december kl. 17.00 - Theresia Threschow-Kühl. 
Meditationsgudstjeneste.
12. december kl. 09.30 - Kirsten Pedersen.  
Julegudstjeneste for dagplejen.
12. december kl. 19.00 - Kirsten Pedersen.  
Sang- og musikaften i kirken. (Se omtale)
15. december kl. 10.00 - Kirsten Pedersen.
20. december kl. 08.00 - Kirsten Pedersen.  
Julegudstjeneste for Varnæs skole
20. december kl. 09.30 - Kirsten Pedersen.  
Julegudstjeneste for Bovrup børnehave.
20. december kl. 14.00 - Kirsten Pedersen.  
Julegudstjeneste for Sundeved Efterskole.
22. december kl. 10.00 - Kirsten Pedersen.
24. december kl. 13.30 - Kirsten Pedersen.  
Julegudstjeneste. (Se omtale)
24. december kl. 15.00 - Kirsten Pedersen.  
Julegudstjeneste.
25. december kl. 10.00 - Kirsten Pedersen.
26. december kl. 10.00 - Kirsten Pedersen.  
Morgensang og morgenmad. (Se omtale)
29. december kl. 09.30 - Theresia Threschow-Kühl.
31. december kl. 16.00 - Theresia Threschow-Kühl. 
Nytårsgudstjeneste.

Januar
01. januar Ingen gudstjeneste i Varnæs  
- Vi henviser til Felsted Kirke
05. januar kl. 09.30 - Theresia Threschow-Kühl. 
Nytårsparade. (Se omtale)
12. januar kl. 11.00 - Kirsten Pedersen.
19. januar kl. 11.00 - Kirsten Pedersen.
26. januar kl. 09.30 - Theresia Threschow-Kühl.
28. januar kl. 17.00 - Theresia Threschow-Kühl. 
Meditationsgudstjeneste.

Februar / Marts
02. februar kl. 14.30 - Kirsten Pedersen.  
Lysgudstjeneste - familiegudstjeneste. (Se omtale)
15. marts kl. 10.00 - Kirsten Pedersen.  
Lørdagsdåb. (Se omtale)

Gudstjenester på Bovrup plejecenter
21. december kl. 10.30 - Kirsten Pedersen. 
Julegudstjeneste. Koret medvirker.
16. januar kl. 15.15 - Kirsten Pedersen.
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Døbte i Varnæs Kirke - TILLYKKE

Lørdag den  
7. september blev 

Oskar døbt i  
Varnæs Kirke.

Søndag den  
13. oktober blev 

Liam døbt i  
Varnæs Kirke

I efteråret deltog vi i et lille forløb med  
Babysalmesang i Varnæs kirke .

Salmesang var en sanselig og musikalsk 
dejlig oplevelse for vores babyer. Der var 
plads til vores babyer med lige netop den 
dag, som de havde, og havde man behov for 
kort at trække sig eller bare observere, var 
det også helt okay. Man kunne se fra gang  
til gang, hvordan de opdagede musikken 
og vores stemmer i et rigtig hyggeligt fæl-
lesskab. Kaffen og hyggesnakken bagefter 
var virkelig også skønt!

Mvh Kathrine, Camilla, Lone, 
Rikke, Katrine og Lotte

Babysalmesang
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Så er endnu et kreativt minikonfirmandforløb 
blevet afsluttet. 

Med den hyggelige æbledag og gudstjeneste 
blev dette års minikonfirmandforløb ved 
præst Kirsten Pedersen og Julie Sophie  
Andersson afsluttet på hyggelig manér.

Minikonfirmanderne deltog i familieguds
tjenesten den 6. oktober. De fine kreationer, 
som de havde lavet i forløbet, blev flot frem
vist som en del af gudstjenesten.

Under minikonfirmandforløbet har vi talt 
meget om symboler og deres betydning.
Derfor har minikonfirmanderne i år lavet 
kors af papmaché og malet deres version af 
”Den barmhjertige Samaritaner”. I forbin
delse med at minikonfirmanderne skulle 
lave papmache havde vi brug for en masse 
aviser. JydskeVestkysten var en stor hjælp og 
donerede en hel del aviser, nok til at alle 
minikonfirmander kunne lave papmachèkors, 
afdække bordene og mere til. Tak til Jydske
Vestkysten, for at tilbyde en vigtig ingre
diens till minikonfirmandernes kreative 
projekter.

Dette års minikonfirmandforløb har været 
fyldt med energi, smil og kreativitet, og som 
altid er det en fornøjelse at bruge tid med 
sognets børn.

Tekst og foto: 
Julie Sophie Andersson

Kreative 
minikonformander
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Sogneudflugten  
til Slesvig Domkirke den 27. oktober 2024

I år gik vores sogneudflugt til Sydslesvig, 
hvor vi besøgte Slesvig Domkirke. Vi sam-
ledes uden for på parkeringspladsen ved 
Varnæs kirke i øsende regnvejr, men humø-
ret var højt. Efter at have samlet resten af 
selskabet op i Bovrup kørte vi sydpå. Der 
blev sunget i bussen, og vi nød hjemme-
bagte boller og kaffe/te undervejs. 

I Slesvig stod vores guide klar til at mod-
tage os nede ved havnen. Vi gik ad små 
gader op til den imponerende domkirke, 
der ligger midt i byen. Vi fik en spændende 
rundvisning i kirken med Hans Brygge-
manns fantastisk flot udskårne altertavle 
fra Bordesholm Kloster syd for Kiel og 

kong Frederik den førstes 
store marmorsarkofag i 

sideskibet. Oppe ved det 
store Marcussenorgel 

med den fine facade 
sad tidligere dom-

organist Rainer 
Selle klar ved 

tangenterne, og 
han spillede tre 
orgelstykker 
for os. 
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Vi hørte tysk, dansk og fransk orgelmusik.  
Det var en helt særlig oplevelse for os, og vi 
fik historien om, hvordan orgelet er blevet 
udvidet af fransk orgelfirma.
Efter besøget i domkirken fik vi en afslap-
pet køretur ud til Kappeln ved Flensborg 
fjord ad de små hyggelige landeveje gennem 
landsbyer, marker med mange levende hegn 
og frodig natur. Kappeln ligger helt ude til 
fjorden med havnen og mange sejlskibe og 
restauranter. Vi fik en dejlig Wienersnitzel 
på en havnecafe med udsigt ud over vandet. 
Der var tid til at snakke sammen og få hyg-
get sig. Programmet var tilrettelagt med tid 
til samvær. 
Hjemturen gik forbi Rinkenæs Kirke med 
et stop ved Benniksgård, hvor vi fik kaffe/
te og kage i pavillonen. Derefter gik det 
bare hjemad, og vi kunne stige ud i tørvejr 
og glæde os over en dejlig dag med et spæn-
dende program i en afslappet atmosfære. 

Tak til menighedsrådet og de to turarrangø-
rer, Bente Dall og Lily Jørgensen.

Tekst: Ann Nissen
Foto: Sten Kruse
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I år faldt bladene tidligt af træerne, så vi 
har kunnet fjerne dem, inden vi lægger gran 
på de fleste af gravstederne, der har aftale 
om det. Som foregående år sidder grannet 
på net. Det har den fordel, at det ikke flyver 
omkring, når det blæser, men bliver pænt 
liggende hvor det skal være. Det er nemt at 
håndtere, og vi kan lave det i maskinhuset, 
hvis vejret ikke er til udendørs arbejde. Alle 
gravstederne, vi lægger gran på, får også 
en lille dekoration eller pynt på rankerne. 
Dem, der har aftale om ekstra dekoration, 
får en større dekoration, der er lavet på  

Vinter på Varnæs kirkegård
mursten. Dekorationerne er lavet af Kasper  
og Ole, som er i praktik hos os i vinter.  
De er meget kreative.

Alt efter hvad vinteren bringer af vejr, er det 
beskæringen, vi prioriterer i vinter. Der skal
også tages ris af lindetræerne, så stammerne 
er fri. Det har vi ikke nået i år, da vi har 
brugt rigtig meget tid på ukrudtsbekæm-
pelse. Det har haft de alle bedste betingelser 
i år, masser af vand og lidt varme. Der skal 
også afholdes ferie, og kursus er også med i 
planen for vinteren. Det er altid godt at lære 
noget nyt.

Det giver ro på kirkegården, når der er gran 
på gravstederne, og alt er klar til vinter og jul.

I kirken er det også gran, vi bruger til 
buketterne, og i år er det Betina fra køb-
manden, der binder vores adventskrans. 
Vi er spændte på at se den. Vi glæder os 
til en tid, hvor der bliver pyntet med gran 
i krukkerne rundt omkring ved kirken og 
konfirmandstuen.

Kirkegårdens personale ønsker alle en  
glædelig jul og et lykkebringende nytår.

Sangvandring
Sangvandring den 11 . januar 2025 
kl . 10 .00 - ca . 11 .45 for alle!

I anledning af Musikkens år 2025 vil Varnæs  
kirke i samarbejde med to forvaltninger Kultur & 
Fritid og Social & Sundhed i Aabenraa Kommune 
arrangere en sangvandring, der kombinerer sang, 
aktivitet og fællesskab i naturen. Vandringen bliver 
ca. 3-4 km.

Vedr. mødested  
og tilmelding: 

Følg med i ugeavisen  
og via kirkens  

opslag.


